lizzare a Genova: «Nominatus cardinalis [Albanensis], mixto metu gaudio accedens, aperuit sancti corpus insigniis episcopalibus adhuc tectum, quae discerni poterant tam tenui superficie quam colore. Quo cardinali sancti corpus fortius contrectante, et compagine dissoluta, secundum proprietatem artuum, ossa articulatim cœperunt ab invicem segregari: sicque per cardinalem praefatum ossa ipsa prius alienis et propriis pulveribus, terra ac sacris suis cineribus [...] excussis mundata, vino optimo devotissime colluuntur, pigmentariis pulveribus diligentissime consperguntur, novis sindonis officiosissime involvuntur, et appensis subscriptis scedulis distinctissime disponuntur, et deinde in pretiosissima arca seu vase, quam Januae dicto rex [Robertus] cum consorte accuratissime, ut praefertur, construi fecerat, per dictum cardinalem, astantibus et assistentibus praenominatis regalibus, reverentissime reponuntur»³⁷.

Al momento dell'apertura della cassa, inoltre, prima della traslazione nel nuovo contenitore, Roberto, probabilmente persuaso da coloro che lo accompagnavano in questa operazione, ordinò che alcune delle reliquie fossero assegnate al papa Giovanni XXII, alla Chiesa di Tolosa, e a diversi re e principi di Francia, di Sicilia e di altre dinastie, in modo che la devozione per il santo di famiglia potesse raggiungere anche altre parti del mondo, e che lo specchio e lo spettacolo fornito da quelle reliquie si ponesse come esempio: «Post haec, licet suaderetur a multis, ut separatae sancti corporis reliquiae pretioso vase iam dicto insimul servarentur, praenominatus rex Robertus, quamvis hoc locale super alia unipariter sibi carius reputaret, cognoscens bonum sui communicativum, inter praenominatum papa, vice Ecclesiae, Ecclesiae Tolosanae, in qua praefuit praesulatu, diversos reges mundi et principes tam de domo Franciae quam Siciliae et alios, competentes ipsorum partes distribui ordinavit, quatenus memorati sancti devotio per diversos mundi angulos distantius diffunderetur; qui cunctis mundi praefectis et perfectis informationis exemplar, speculum et spectaculum proponitur in exemplum»³⁸.

All'improvviso, però, mentre le reliquie erano trattate nel modo descritto, il cervello intatto e solido cadde dalla testa del santo, con un certo rumore, e subito la regina Sancia chiese al consorte di poterlo ottenere in dono come propria porzione³⁹. Il cervello fu quindi riposto scrupolosamente per esser portato a Napoli, dove fu messo in

³⁷ *Acta Sanctorum*, p. 803.